СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВИХЛЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «19» июня  2024 года                                                                              №14
   с. Вихляевка

О принятии проекта решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.

2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

3. Назначить публичные слушания   по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»  на 19 июля 2024 года  в 14.00 в здании администрации Вихляевского сельского поселения.

4. Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию.

Глава Вихляевского сельского поселения                                  А. В. Гладун

Приложение № 1
к  решению Совета народных депутатов
Вихляевского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
                                от 19.06.2024 г. №14
ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВИХЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  2023 г. №____

О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Вихляевского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
1. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Вихляевского сельского поселения                                  А. В. Гладун

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Вихляевского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от                       №__

Изменения и дополнения в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

1.Пункт 23 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
2.Пункт 11 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
2.В абзаце втором части 5 статьи 18.1 слова "пунктами 1 - 7" заменить словами "пунктами 1 - 7 и 9.2".
[bookmark: _GoBack]3.В статью 33Устава внести следующие изменения:
 часть 4 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
"10.1) приобретения им статуса иностранного агента;"
4. В статью 38 Устава внести следующие изменения:
3.1.Части  2,3 изложить в следующей редакции:
«2.К полномочиям администрации Вихляевского сельского поселения при осуществлении муниципального контроля относятся:
1)участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2)организация и осуществление муниципального контроля на территории Вихляевского сельского поселения;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.
3.Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
       Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Вихляевского сельского поселения.»
3.2.Дополнить частью 4 следующего содержания:«4.Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Вихляевского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля»
5.В статье 45 Устава в части 2 слово «обнародование» заменить словосочетанием «официального обнародования».
6.В статью 46 Устава внести следующие изменения:
5.1. Часть 7 изложить в следующей редакции:«7.В случаях, когда федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом установлено, что муниципальные нормативные правовые акты подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, правовые акты органов местного самоуправления Вихляевского сельского поселения публикуются в официальном периодическом печатном средстве массовой информации Вихляевского сельского поселения «Вестник муниципальных правовых актов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» или на официальном сайте Вихляевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.2.Дополнить частью 8 следующего содержания:«8.Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодических печатных изданиях, указанных в части 7 настоящей статьи.
Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения заинтересованных лиц путем их направления заинтересованным лицам, либо на официальном сайте Вихляевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 2
К решению Совета народных депутатов
Вихляевского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от 19.06.2024 года №14

ПОРЯДОК
учета  предложений  и участия граждан по обсуждению  проекта решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»

1.Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов  Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»:
1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав, а в его отсутствие – одним  из членов комиссии.
1.2. предложения граждан по внесению изменений и дополнений в Устав  должны содержать  сформированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства.
1.3. гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» выдается письменное  подтверждение о получении текста   подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту  решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается  о  получении  предложений в письменном виде, путем почтового  отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении  изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального  района Воронежской  области» по телефону – председатель специальной комиссии, или  член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При  этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» фиксируется в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому  являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения  и замечания.
Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов  Вихляевского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области, расположенном по адресу: Воронежская  область, Поворинский  район, с. Вихляевка, ул. Пролетарская, 33, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00.